
建设项目环境影响报告表
（污染影响类）

项目名称：泾河新城再生水利用项目（一期）

建设单位（盖章）：陕西西咸新区泾河新城水务有限公司

编制日期：二〇二三年十二月

中华人民共和国生态环境部制



1

一、建设项目基本情况

建设项目名称 泾河新城再生水利用项目（一期）

项目代码 2301-611206-04-01-597364
建设单位联系人 沙蓓 联系方式 13324518106

建设地点
陕西省（自治区）西安市西咸新区（区）泾河新城瀛洲三街南侧、

茶马南路东侧（具体地址）

地理坐标 经度：108°53′40.353″，纬度：34°28′52.114″

国民经济

行业类别
[...]
生活污水依托当地的生活污水处理系统。
新建

噪声 固定施工设备围挡、减振。 新建

固废
生活垃圾设垃圾桶收集后，由环卫部门处置；建筑垃圾运送至建

筑垃圾填埋场集中处置。
新建

运

营

期

废水

生活污水经厂区化粪池（容积为 2m3）处理后通过市政污水管网，

排入泾河新城第三污水处理厂处理。
新建

反冲洗废水经市政污水管网排入泾河新城第三污水处理厂处理。 新建

浓水经罐车拉运至泾河新城第二污水处理厂处理。 新建

噪声 本项目产噪设备均置于厂房内，优选低噪声设备，采取基础减振、 新建



14

厂房隔声等措施。

固废

生活垃圾分类收集后定期交由环卫处置； 新建

废包装物收集后由生产厂家回收利用；更换的膜组件、膜元件由

生产厂家回收利用。
新建

4、主要经济技术指标

表 2-2 主要经济技术指标

序号 项目 数量 单位 备注

再生水厂

1 总用地面积 4095.25 m2 6.14亩

2
总建筑面积 2473.03 m2 /

地上建筑面积 2025.27 / /
地下建设面积 447.76 m2 /

3
计容建筑面积 2025.27 m2 /

容积率 0.49 / /
4 绿地面积 1843.86 m2 /
5 绿化率 45.02 % /

再生水管道

1
再生水管道 9.8 km /

其

中

DN500原水输水管道 6.8 km 采用 PE100管，压力 1.6MPa
DN400清水输水管道 3.0 km 采用 PE100管，压力 1.6MPa

5、本项目工程设计

（1）工程规模

本工程为泾河新城再生水利用项目（一期）工程，主要用于秦汉新城垃圾焚

烧厂及周边辐射的城市杂用水，本项目再生水厂及配套输水管道规模为 0.8 万

m3/d。

（2）再生水工艺流程

本项目采用工艺为：原水池+多介质过滤+超滤+反渗透（超滤水和反渗透水

2:5勾兑）+输水管道。

（3）再生水厂工艺设计

本次新建综合水处理车间 1座和综合泵房及吸水井 1座，均为混凝土框架结

构，综合水处理车间包含多介质过滤器间、膜设备间、原水池、浓水池、中和水

池、中间水池、产水池等，位于厂区北侧，占地面积 1276.75m2，建筑面积

2028.69m2。综合泵房及吸水井位于厂区南侧，占地面积 320.98m2，建筑面积

444.34m2。具体工艺设计如下：

①原水池

本项目新建原水池 1座，为全地下式钢筋混凝土结构，占地面积 302.46m2，



15

设计水量为 1.1×104m3/d。主要用于储存泾河新城第三污水处理厂来水。

②多介质过滤器间及膜设备间

本次新建多介质过滤器间及膜设备间各 1座，位于综合水处理车间内，处理

工艺为“多介质过滤+超滤+反渗透”。超滤水与反渗透水 2:5勾兑。

尾水经增压泵加压后，由“多介质过滤系统+超滤装置”去除水中悬浮物、

留水中的微粒、胶体、细菌、大分子有机物和部分病毒，过滤后的水排入中间水

池，中间水池设增压泵将过滤水打入反渗透系统，经反渗透膜处理后排入产水池。

其中随着超滤膜组件和反渗透膜组件工作时间的延长，膜污染会不断加重，膜的

透水速率会下降，为了恢复膜的通量，需要定期对膜组件进行化学清洗。清洗废

水排入中和水池。

多介质过滤系统作为“超滤+反渗透”的预处理，主要去除悬浮物，起到保

安过滤的作用，对本项目重点去除对象氯化物、硫酸盐、溶解性总固体等无机离

子和小分子物质无法去除。

超滤膜作为反渗透的预处理，主要截留孔径范围为 0.01~0.1um，可截留水中

的微粒、胶体、细菌、大分子有机物和部分病毒，对本项目重点去除对象氯化物、

硫酸盐、溶解性总固体等无机离子和小分子物质去除效果忽略不计。

反渗透（RO）除盐原理：当纯水和盐水被半透膜隔开，半透膜只允许水通

过而阻止盐通过，此时膜纯水侧的水会自发地通过半透膜流入盐水一侧，这种现

象称为渗透，若在膜的盐水侧施加压力，那么水的自发流动将受到抑制而减慢，

当施加的压力达到某一数值时，水通过膜的净流量等于零，这个压力称为渗透压

力，当施加在膜盐水侧的压力大于渗透压力时，水的流向就会逆转，此时，盐水

中的水将流入纯水侧。

③中和水池

本次新建中和水池 1座，为半地下式钢筋混凝土结构，占地面积 86.00m2，

设计水量：0.8×104m3/d。主要用于收集清洗超滤膜和反渗透膜反冲洗产生的酸碱

废液。

④中间水池

本次新建中间水池 1座，为全地下式钢筋混凝土结构，占地面积 50.00m2，



16

设计水量：0.8×104m3/d，主要用于储存经超滤处理后的再生水。

⑤浓水池

本次新建浓水池 1座，为半地下式钢筋混凝土结构，占地面积 175m2，设计

浓水量为 80m3/h，主要用于储存综合水处理车间运行产生的高盐废水。

⑥产水池

本次新建产水池 1座，全地下式钢筋混凝土结构，占地面积 49.20m2。设计

水量：0.19×104m3/d。主要用于储存经处理后的再生水。

⑦综合水泵房及吸水井

本次新建综合水泵房及吸水井 1座，为半地下式钢筋混凝土结构，设计水量：

8000m3/d，建筑面积 178.56m2。主要用于将污再生水厂出厂水提升至秦汉新城垃

圾焚烧厂及取水栓。

（4）管道设计

项目原水输水管线经泾河新城第三污水处理厂原水送水泵房出厂后沿泾河

湾路-乐华一路-瀛洲三街-乐华四路管廊内安装至再生水厂；清水输水管线由新建

送水泵房出厂后沿茶马南路-张良路敷设至秦汉新城垃圾焚烧厂。输水管道长度

共计 9800m，其中DN500原水输水管道共计 6800m，采用 PE100管，压力 1.6MPa；

DN400清水输水管共计 3000m，采用 PE100管，压力 1.6MPa。

5、处理规模

本项目的处理规模见表 2-3。

表 2-3 项目处理规模一览表

设计能力（m3/d） 用途 运行时间（h/d） 工作天数（d）

再生水 0.8万
0.61万 工业用水

24 365
0.19万 城市杂用水

备注

项目出水水质执行《城市污水再生利用城市杂用水水质》（GB/T18920-2020）
及《城市污水再生利用工业用水水质》（GBT19923-2005）表 1敞开式循环冷

却水系统补水标准要求。

6、主要建筑物及主要设备

（1）项目主要建筑物

项目主要建筑物详见表 2-4。

表 2-4 项目主要建筑物一览表 单位：

序

号
名称

数量

/座 建筑层数
建筑

高度
/m

占地面积
/m2 备注



17

1
综合水

处理车

间

1
地上三

层、地下

一层

16.8 1276.75
多介质过滤器间、膜设备间、原

水池、浓水池、中和水池、中间

水池、产水池等。

2
综合泵

房及吸

水井

1
地上一

层、地下

一层

8.1 320.98 /

（2）项目主要设备

项目主要设备详见表 2-5。

表 2-5 主要设备一览表 单位：台

序

号
名称 规格

数

量
位置 备注

1 单级双吸离心泵 Q=185m3/h，H=45m，N=37Kw 4

综合水

处理车

间

3用 1备

2 过滤器增压泵
Q=155m3/h，H=35m，P=22kW，

泵体铸铁，叶轮 SS304，变频控制
3 2用 1备

3 多介质过滤器反

洗水泵
Q=435m3/h，H=20m，N=37kW 2 1用 1备

4 多介质过滤器反

洗风机
Q=12.1m3/min，58.8kpa，N=15kW， 2 1用 1备

5 增压泵 Q=40m3/h，H=30m，P=5.5kW 4 3用 1备
6 高压泵 Q=40m3/h，H=120m，N=22kW 3 /
7 清洗水泵 Q=60m3/h，H=25m，N=11kw 1 /

8 空压机系统
流量：0.8m3/min，压力：0.75MPa，

N=7.5kw 2 1用 1备

9 冷冻干燥机
流量：0.8m3/min，压力：0.75MPa，

N=0.55kw 1 /

10 次氯酸钠计量泵 V=350L/h，H=0.3MPa，N=0.25kw 2 1用 1备
11 柠檬酸计量泵 V=20L/h，H=0.3MPa，P=0.4kw 2 1用 1备
12 PAC计量泵 V=10L/h，H=0.35MPa，N=0.25kw 4 3用 1备
13 次氯酸钠计量泵 V=400L/h，H=0.3MPa，N=0.25kw 2 1用 1备

14 次氯酸钠隔膜计

量泵
Q=0~30L/h，H=50m，N=0.18kW 2 1用 1备

15 产水池送水泵 Q=130m3/h，H=110m，N=75Kw 3
综合水

泵房及

吸水井

2用 1备，至

秦汉新城垃

圾焚烧厂

16 产水池送水泵 Q=30m3/h，H=80m，N=1.1Kw 3 2用 1备，至

取水栓

17 反渗透进水泵 Q=105m3/h，H=30m，N=18.5kW 4 3用 1备
7、主要原辅材料消耗

本项目主要原辅材料具体见下表。

表 2-6 本项目主要原辅材料一览表

序号 材料名称 年用量 最大存储量 备注

1 PAC 110.4t/a 6t/a /
2 盐酸 19.20t/a 1.5t/a 15%溶液

3 氢氧化钠 79t/a 5.0t/a /
4 次氯酸钠 140t/a 2.5t 10%溶液，杀菌剂



18

5 柠檬酸 2.5t/a 0.5t/a 1%溶液

6 阻垢剂 11t/a 1.0t/a 反过滤清洗剂

7 硫酸亚铁 26t/a 2.18t/a 还原剂

表 2-7 项目部分原辅材料的理化性质一览表

名称 理化性质

PAC
聚合氯化铝是一种水溶性无机高分子聚合物，英文缩写为PAC。它具有喷雾干燥

稳定性好，适应水域宽，水解速度快，吸附能力强等特点，成为新兴净水材料和

无机高分子混凝剂，广泛用于生活用水、城市污水和工业废水的净化处理。

盐酸

是氯化氢（HCl）的水溶液，工业用途广泛。盐酸的性状为无色透明的液体，有

强烈的刺鼻气味，具有较高的腐蚀性。浓盐酸（质量分数约为37%）具有极强的

挥发性，因此盛有浓盐酸的容器打开后氯化氢气体会挥发，与空气中的水蒸气结

合产生盐酸小液滴，使瓶口上方出现酸雾。盐酸是胃酸的主要成分，它能够促进

食物消化、抵御微生物感染。

氢氧

化钠

俗称烧碱、火碱、苛性钠，纯品是无色透明的晶体。密度2.130g/cm³。熔点318.4
℃。沸点1390℃，为一种具有强腐蚀性的强碱，一般为片状或颗粒形态，易溶于

水（溶于水时放热）并形成碱性溶液，另有潮解性，易吸取空气中的水蒸气（潮

解）和二氧化碳（变质），在水处理中可作为碱性清洗剂，溶于乙醇和甘油，不

溶于丙醇、乙醚。

次氯

酸钠

氯酸钠，别名为漂白水，化学式为NaClO，是一种无机含氯消毒剂。固态次氯酸

钠为白色粉末，一般工业品是无色或淡黄色液体，具有刺激气味，易溶于水生成

烧碱和次氯酸。次氯酸钠用于纸浆、纺织品和化学纤维中作漂白剂，水处理中用

作净水剂、杀菌剂、消毒剂等。

柠檬酸

柠檬酸，简称CA，是一种重要的有机酸，外表呈无色晶体，无臭，有很强的酸

味，易溶于水。根据其含水量的不同，分为一水柠檬酸和无水柠檬酸。柠檬酸的

钙盐在冷水中比热水中易溶解，此性质常用来鉴定和分离柠檬酸，结晶时控制适

宜的温度可获得无水柠檬酸，在工业、食品业、化妆业等具有极多的用途。

阻垢剂

是一种多种有机物高温分解生成正磷酸盐的高效反渗透阻垢/分散剂，可有效控

制膜分离装置中碳酸盐、硫酸盐、硅酸盐、磷酸盐以及氧化铁沉淀造成的结垢。

对水中的有机物具有很好的兼容及分散能力，对COD较高的地表水特别适合，

可延长膜系统清洗周期，延长膜元件使用寿命，降低运行成本，提高产水量和产

水质量。

硫酸

亚铁

硫酸亚铁是一种无机物，化学式为FeSO4，外观为白色粉末无气味。其结晶水合

物为在常温下为七水合物，俗称“绿矾”，浅绿色晶体，在干燥空气中风化，在

潮湿空气中表面氧化成棕色的碱式硫酸铁，在56.6℃成为四水合物，在65℃时成

为一水合物。硫酸亚铁可溶于水，几乎不溶于乙醇。硫酸亚铁可用于色谱分析试

剂、点滴分析测定铂、硒、亚硝酸盐和硝酸盐。硫酸亚铁还可以作为还原剂、制

造铁氧体、净水、聚合催化剂、照相制版等。

8、再生水水量及设计进出水水质

（1）本项目再生水水量及进水水质

本项目再生水水源为泾河新城第三污水处理厂的尾水，本项目建成后设计产

水规模为 0.8万 m3/d。泾河新城第三污水处理厂出水水质执行《陕西省黄河流域

污水综合排放标准》（DB61/224-2018）A排放标准见表 2-8。

表 2-8 本项目设计进水水质情况 单位：mg/L
序号 进水水质指标 单位 A排放标准 备注

https://baike.sogou.com/lemma/ShowInnerLink.htm?lemmaId=63513599&ss_c=ssc.citiao.link
https://baike.sogou.com/lemma/ShowInnerLink.htm?lemmaId=56291120&ss_c=ssc.citiao.link
https://baike.baidu.com/item/%E6%B0%AF%E5%8C%96%E6%B0%A2/1401023?fromModule=lemma_inlink
https://baike.so.com/doc/81217-85715.html
https://baike.so.com/doc/2628817-2775779.html
https://baike.sogou.com/lemma/ShowInnerLink.htm?lemmaId=445821&ss_c=ssc.citiao.link
https://baike.sogou.com/lemma/ShowInnerLink.htm?lemmaId=287446&ss_c=ssc.citiao.link
https://baike.sogou.com/lemma/ShowInnerLink.htm?lemmaId=129973&ss_c=ssc.citiao.link